
SIA „55M” 

Reģ.nr.40203145148; „Saulessēta”, Praulienas pagasts, Madonas novads, LV4825 

Tālr.+371 26527445, marites55@inbox.lv 

 

 

 

30.01.2024. 

 

 

Dienvidkurzemes novada pašvaldībai 

pasts@dkn.lv 

 

Par pašvaldības informēšanu 
 
 

Sakarā ar Valsts vides dienesta Paredzētās darbības  ietekmes uz vidi sākotnējo izvērtējumu 

Nr.AP23SI0121 no 13.03.2023. un Nr.KU22SI0020 no 11.08.2022. un pieņemto lēmumu:  

piemērot ietekmes uz vidi novērtējuma procedūru SIA ,,CTB KARJERI’’ ierosinātajai darbībai – 

derīgo izrakteņu ieguvei smilts – grants un smilts atradnē „Karjers L” īpašumā „Karjers L” 

(kadastra apzīmējums 64600140054), Grobiņas pagastā, Dienvidkurzemes novadā un 

piemērot ietekmes uz vidi novērtējuma procedūru SIA “CTB KARJERI” ierosinātajai darbībai – 

derīgo izrakteņu ieguvei smilts atradnē “Palejas” nekustamajā īpašumā “Palejas” ar kadastra 

numuru 6460 014 0092, zemes vienībās ar kadastra apzīmējumiem 6460 014 0092, 6460 014 0093, 

6460 014 0410, Grobiņas pagastā, Dienvidkurzemes novadā, un smilts atradnē “Paegļi 2” 

nekustamajā īpašumā “Paegļi-2” ar kadastra numuru 6460 014 0007, zemes vienībā ar kadastra 

apzīmējumu 6460 014 0007, Grobiņas pagastā, Dienvidkurzemes novadā,  

ar šo sniedzam informāciju Dienvidkurzemes novada pašvaldībai par SIA CTB KARJERI” 

ierosināto darbību- derīgo izrakteņu ieguvi atradnēs “Karjers L”, “Palejas” un “Paegļi-2”. Saskaņā 

ar noslēgto līgumu, SIA „55M” ir sākotnējās ietekmes uz vidi novērtējuma procedūras organizētājs. 

Saskaņā ar likuma “Par ietekmes uz vidi novērtējumu” 14.pantu un MK. 13.01.2015. noteikumu 

Nr. 18 “Kārtība, kādā novērtē paredzētās darbības ietekmi uz vidi un akceptē paredzēto darbību” 

19. punktu paredzētās darbības ierosinātājam SIA „CTB KARJERI” ir jāveic konsultācijas ar 

Dienvidkurzemes novada pašvaldību par paredzēto darbību pirms ietekmes uz vidi novērtējuma 

veikšanas.  Pēc konsultācijām ar pašvaldību tiks organizēta paredzētās darbības sākotnējā sabiedriskā 

apspriešana, tai skaitā, sabiedriskās apspriešanas sanāksme, par kuras norisi pašvaldība tiks 

informēta. 

Lūdzam iepazīties ar šīs vēstules pielikumā pievienoto informāciju un sniegt rakstisku viedokli par 

paredzēto darbību. 

 

 

 

Dr.sc.ing. Līga Lieplapa                          

valdes locekle                                                            (*paraksts) 

 

 

*Dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

mailto:pasts@dkn.lv


SIA „55M” 

Reģ.nr.40203145148; „Saulessēta”, Praulienas pagasts, Madonas novads, LV4825 

Tālr.+371 26527445, marites55@inbox.lv 

 

 

Pielikums 

Informācija par derīgo izrakteņu ieguvi atradnēs “Karjers L”, “Palejas” un “Paegļi-2” 

Grobiņas pagastā Dienvidkurzemes novadā 

Paredzētā darbība ir derīgo izrakteņu ieguve 3 atradnēs Grobiņas pagastā, Dienvidkurzemes novadā: 

• smilts–grants un smilts atradnē “Karjers L” - atradne izvietota zemes īpašumā “Karjers L” 

(kadastra numurs 64600140054). Īpašuma kopējā patība ir 3,9 ha. Atradnes platība 24,2 

tūkst.m2 jeb 2,42 ha.  

• smilts atradnē “Palejas” -  atradne izvietota zemes īpašumā “Palejas” (kadastra numurs 

6460 014 0092, zemes vienības ar kadastra apzīmējumiem 6460 014 0092, 6460 014 0093, 

6460 014 0410). Īpašuma kopējā patība ir 3,88 ha. Atradnes platība 38,4 tūkst.m2 jeb 3,84 

ha. 

• smilts atradnē “Paegļi-2” -  atradne izvietota nekustamā īpašumā “Paegļi-2” (kadastra 

numurs 6460 014 0007). Īpašuma kopējā patība ir 2,38 ha. Atradnes platība 22,21 tūkst.m2 

jeb 2,221 ha. 

Paredzētās darbības ierosinātājs ir SIA “CTB KARJERI”, kas ir šī nekustamā īpašuma īpašnieks. 

Atradņu izvietojums parādīts 1.attēlā. 

 

1.att. Derīgo izrakteņu ieguves atradņu izvietojums, M1:20000. 

Atradņu raksturojums: 

• Atradnē “Karjers L”:  

o akceptēti A kategorijas krājumi: smilts-grants 16,60 tūkst.m3 un smilts 157,16 tūkst.m3, 

kas ir arī ieguves limits līdz 2041.gada 31. decembrim, 

o derīgo izrakteņu ieguves dziļums no 5,8 m līdz 9,4 m no z.v. pēc segkārtas noņemšanas,  

“Palejas” 

“Paegļi-2” 

“Karjers L” 



SIA „55M” 

Reģ.nr.40203145148; „Saulessēta”, Praulienas pagasts, Madonas novads, LV4825 

Tālr.+371 26527445, marites55@inbox.lv 

 

 

o segkārtas vidējais biezums 0,53 m, ko novietos pagaidu krautnēs ap atradni un izmantos 

rekultivācijai,  

o gruntsūdens līmenis atradnē atrodas 2,10-3,10 m dziļumā no z.v.  

• atradnē “Palejas”: 

o akceptēti A kategorijas smilts krājumi – 225,41 tūkst.m3, kas ir arī ieguves limits līdz 

2040.gada 31. decembrim, 

o derīgo izrakteņu ieguves dziļums līdz 6,4 m no z.v. pēc segkārtas noņemšanas,  

o segkārtas (augsnes) biezums 0,1-0,2 m, ko novietos pagaidu krautnēs ap atradni un 

izmantos rekultivācijai,  

o gruntsūdens līmenis atradnē atrodas 0,5-1,2 m dziļumā no z.v. 

• atradnē “Paegļi-2”: 

o akceptēti A kategorijas smilts krājumi - 136,37 tūkst.m3, kas ir arī ieguves limits līdz 

2040.gada 31. decembrim, 

o derīgo izrakteņu ieguves dziļums līdz 7,0 m no z.v. pēc segkārtass noņemšanas,  

o segkārtas (augsnes) biezums 0,2-0,4 m, ko novietos pagaidu krautnēs ap atradni un 

izmantos rekultivācijai,  

o gruntsūdens līmenis atradnē atrodas 0,7-1,5 m dziļumā no z.v. 

Paredzētās darbības raksturojums (attiecas uz visām 3 atradnēm): 

• Plānotais ieguves apjoms gadā līdz 50 000-100 000 m3 virs un zem gruntsūdens līmeņa bez 

ūdens atsūknēšanas. Ieguvi veiks 1.kāplē virs un zem gruntsūdens līmeņa. 

• Ieguvi veiks ar atklātu ieguves metodi - ar kausa ekskavatoru virs un zem gruntsūdens līmeņa, 

nepazeminot to (bez atsūknēšanas). Ūdens no karjera teritorijas netiks novadīts. 

• Netiks veikta iegūtā smilts-grants materiāla sijāšana, drupināšana un/vai skalošana.  

• Ieguves laukumā tiks veidotas atsevišķas derīgā materiāla krautnes. Pēc nepieciešamības 

materiāls tiks iekrauts kravas automašīnas un nogādāts objektos.  

• Derīgā izrakteņa ieguve un materiāla izvešana no karjera tiks veikta pēc nepieciešamības no 

janvāra līdz decembrim, darba dienās, darba laikā no plkst.7.00 līdz 19.00 (dienas gaišajā 

laikā), intensīvāk pavasara - rudens periodā.  

• Pēc karjeru izstrādes teritorija tiks rekultivēta par ūdenstilpni. 

Karjera sagatavošanas darbus un derīgo izrakteņu ieguvi ir plānots veikt ar kausa ekskavatoru (Volvo 

EC300 vai tam līdzīgu) un frontālo iekrāvēju (Volvo L150 vai tam līdzīgu). Segkārtas (augsnes) 

noņemšana un, tai skaitā, arī apauguma noņemšana notiks pirms ieguves darbu uzsākšanas atradnē. 

Noņemto augsnes materiālu novietos ~3-4 m augstā valnī gar atradnes perimetru karjera nogāžu 

rekultivācijai. 

Izrakto sauso materiālu paredzēts novietot ieguves laukuma teritorijā pagaidu krautnēs. bet mitro 

materiālu paredzēts vispirms novietot atūdeņošanas krautnēs, no kurienes ūdens pašteces ceļā 

noplūdīs atpakaļ karjerā. Pēc tam materiāls tiks izvests pēc vajadzības pasūtītājiem (2.att.). Paredzētās 

darbības vietā nav plānota minerālo materiālu pārstrāde, t.sk. šķirošana (sijāšana), drupināšana 

un/vai minerālo materiālu skalošana.  



SIA „55M” 

Reģ.nr.40203145148; „Saulessēta”, Praulienas pagasts, Madonas novads, LV4825 

Tālr.+371 26527445, marites55@inbox.lv 

 

 

 

2.att. Derīgo izrakteņu ieguves/apstrādes shēma. 

Iegūto derīgo izrakteņu transportēšanai no atradnes “Karjers L” tiks izmantots esošais servitūta ceļš 

atradnes Z malā, kas savienojas ar valsts reģionālo autoceļu P113 Grobiņa – Bārta – Rucava. Iegūto 

materiālu no atradnēm “Palejas” un “Paegļi-2” plānots izvest pa esošo pievedceļu atradņu ziemeļu 

malā gar viensētu “Šviģi”, kas savienots ar citu privāto pievedceļu, un tālāk dienvidaustrumu 

virzienā pa Centra ielu caur Dubeņiem uz valsts reģionālo autoceļu P113. 

Iegūto derīgo materiālu izvedīs pēc nepieciešamības darba dienās, darba laikā. Kopumā vidēji dienā 

tiks veikti vidēji 23 reisi dienā, pieņemot vidējo autotransporta kravas tilpumu 16 m3. 

Atradnē nav paredzēts uzglabāt degvielu, tās uzpilde ieguves tehnikā tiks nodrošināta ar degvielas 

pārvadāšanas cisternu. Degvielas uzpildi veiks, izmantojot absorbenta paklāju. 

Paredzētās darbības nodrošināšanai nav nepieciešams veidot papildus infrastruktūru. Darbinieku 

vajadzībām dzeramais ūdens tiks pievests fasētā tarā, nepieciešamības gadījumā tiks nodrošināta 

pārvietojamā tualete (tehniskajā laukumā). Sadzīves atkritumiem tiks novietots konteiners 

(tehniskajā laukumā), ko izvedīs licencēts atkritumu apsaimniekošanas uzņēmums. 

Saskaņā ar valsts SIA „Latvijas vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas centrs” datiem atradnes “Karjers 

L” tuvākajā apkārtnē ir izvietotas deviņas atradnes: “Paeglīši”, “Vilki-Vilcēni”, “Janas”, “Paegļi 2”, 

“Palejas”, “Dobeļi”, “Dubeņi-1999.g.”, “Smiltēni” un “Medņi”. 

Atbilstība novada teritorijas plānojumam 

Saskaņā ar šobrīd spēkā esošo Grobiņas novada teritorijas plānojumu 2014.-2025.gadam paredzētās 

darbības vieta atradne “Karjers L” atrodas funkcionālajā zonā Lauku zemes (L) (3.att.). Kā viena no 

atļautām izmantošanām Lauku zemēs (L) norādīta derīgo izrakteņu ieguve (TIAN 7.3.487.6.p.).  

Teritorijas plānojumā atradnes “Karjers L” teritorija norādīta kā Derīgo izrakteņu ieguves teritorija. 

Līdz ar to paredzētā darbība atbilst spēkā esošajam teritorijas plānojumam. 

Paredzētās darbības vietā atradnēs “Palejas” un “Paegļi-2” ir noteikts Lauku zemes (L), Mežu 

teritorijas (M) funkcionālais zonējums un nelielā platībā iezīmēta Ūdeņu teritorija (Ū). Atradnes 

robežojas ar lauku zemēm un dienvidu malā ar ciemu Dubeņi un tā ražošanas apbūves teritoriju. 

Saskaņā ar teritorijas plānojuma TIAN derīgo izrakteņu ieguve ārpus kartē parādītajām derīgo 



SIA „55M” 

Reģ.nr.40203145148; „Saulessēta”, Praulienas pagasts, Madonas novads, LV4825 

Tālr.+371 26527445, marites55@inbox.lv 

 

 

izrakteņu ieguves vietām atļauta arī Lauku zemēs (L) un Mežu teritorijās (M), primāri detalizēti 

izvērtējot karjeru izveides iespējas prognozējamos derīgo izrakteņu teritorijās, ievērojot 

normatīvajos aktos noteikto kārtību un šo Noteikumu prasības, izņemot, cita starpā, ne tuvāk par 20 

m no zemes vienības robežas vai zemes vienībā esošas, citam īpašniekam piederošas ēkas (TIAN 

3.10.286.p.). Līdz ar to paredzētā darbība atbilst spēkā esošajam teritorijas plānojumam. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3.att. Funkcionālais zonējums paredzētās darbības teritorijā (Grobiņas novada teritorijas plānojums 

2014.-2025.gadam. Grafiskā daļa. Grobiņas novada teritorijas funkcionālais zonējums 2.lapa) 

Īpaši aizsargājamas dabas teritorijas un objekti 

Paredzētās darbības vietā un tās tiešā tuvumā neatrodas valsts nozīmes īpaši aizsargājamā dabas 

teritorijas (Natura 2000). Tuvākā īpaši aizsargājamā dabas teritorija (Natura 2000) ir dabas liegums 

«Liepājas ezers», kas atrodas ~5,9 km un vairāk attālumā uz R no atradnēm. Saskaņā ar Dabas 

Karjers L 

Paegļi-2 



SIA „55M” 

Reģ.nr.40203145148; „Saulessēta”, Praulienas pagasts, Madonas novads, LV4825 

Tālr.+371 26527445, marites55@inbox.lv 

 

 

aizsardzības pārvaldes dabas datu pārvaldības sistēmas ,,Ozols’’ datiem tajā nav reģistrēti 

mikroliegumi, kā arī nav konstatēti īpaši aizsargājami biotopi vai sugas (4.att.).  

Atradnei “Karjers L” tuvākais mikroliegums jūras ērgļa aizsardzībai atrodas aptuveni 4,26 km 

attālumā uz R, bet tuvākais īpaši aizsargājamais biotops 9010* Veci vai dabiski boreāli meži atrodas 

aptuveni 117 m attālumā uz R. Tuvākie īpaši aizsargājamie koki atrodas ~770 m uz A. 

Attiecīgi atradnēm “Palejas” un “Paegļi-2” tuvākie īpaši aizsargājamie koki atrodas ~395-m 

attālumā uz Z, bet tuvākie īpaši aizsargājamie biotopi atrodas ~805 m attālumā uz ZR (9010* Veci 

vai dabiski boreāli meži), ~940 m uz DR (91E0*Aluviāli meži (aluviāli krastmalu un palieņu meži)) 

un ~0,82-1,0 km uz A (2180 Mežainas piejūras kāpas; 9010* Veci vai dabiski boreāli meži; 9050 

Lakstaugiem bagāti egļu meži). 

 

4.att. ĪADT un biotopi atradnes tuvākajā apkārtnē, M1:20000 [datu sistēma “Ozols”]. 

 Būtiskākie vides aspekti un paredzētās darbības iespējamās ietekmes: 

• Ieguves licences laukumi nesakrīt ar zemes īpašumu robežu (licences laukums ir mazāks). 

Būs nepieciešams nodrošināt izstrādes drošības zonu – gar piegulošajiem zemes īpašumiem 

ieguvi neveic joslā, kas nav mazāka par 50 % no izstrādes kāples augstuma (MK 

noteikumiem Nr. 570, 43. p.), bet saskaņā ar TIAN – ne tuvāk kā 20 m no blakus īpašuma 

robežas. 

• Paredzētās darbības vieta atrodas ekspluatācijas aizsargjoslā ap navigācijas tehniskajiem 

līdzekļiem (tālās ietekmes zona). 

• Īpašuma “Karjers L” teritorija un atradnes laukums atrodas ekspluatācijas aizsargjoslā gar 

elektronisko sakaru tīklu gaisvadu līniju, gar elektrisko tīklu gaisvadu līniju. Autoceļam P113 

noteikta 60 m plata aizsargjosla. 

• Atradnes “Palejas” laukumā atrodas ekspluatācijas aizsargjosla gar elektronisko sakaru tīklu 

kabeli, elektrisko tīklu gaisvadu līniju, ap meliorācijas būvēm un ierīcēm (koplietošanas 

ūdensnoteka). 

Apzīmējumi 
Īpaši aizsargājamie koki: 

 

Atradne “Karjers L” 

Atradne “Paegļi-2” 

Atradne “Palejas” 



SIA „55M” 

Reģ.nr.40203145148; „Saulessēta”, Praulienas pagasts, Madonas novads, LV4825 

Tālr.+371 26527445, marites55@inbox.lv 

 

 

• Aradnes“Paegļi-2” laukumā atrodas ekspluatācijas aizsargjosla ap meliorācijas būvēm un 

ierīcēm (koplietošanas ūdensnoteka), gar zemsprieguma elektrokabeli, gar elektrisko tīklu 

gaisvadu līniju ar spriegumu 0,4 KV, ap elektrisko tīklu sadales iekārtu. 

• Dubeņu kapi atrodas ~0,5–0,9 km attālumā uz Z, to 300 m aizsargjosla neskar paredzētās 

darbības teritoriju. 

• Tuvākās ūdensteces ir Kārļupīte ~1,1-1,7 km attālumā uz A un Otaņķes upe - atrodas ~3,3-

4,5 km uz DA no paredzētās darbības vietas. Attālums ir pietiekami liels, lai to hidroloģiskais 

režīms būtiski netiktu ietekmēts. Tuvākā lielākā ūdenstilpne ir Dubeņu karjera dīķis 

(mākslīgi veidota ūdenstilpne). Liepājas ezers atrodas ~7 km attālumā uz R no atradnēm. 

• Paredzētās darbības laikā netiks veikta gruntsūdens atsūknēšana. Kopumā teritorijā ir augsts 

gruntsūdens līmenis, kā arī apkārtnē atrodas ievērojams skaits karjeru un ūdenstilpju. 

• Gar atradņu “Palejas” un “Paegļi-2” ziemeļu daļu ir izbūvēta koplietošanas ūdensnoteka 

Nr. 34234:K:2, kas šķērso atradni “Paegļi-2” austrumu pusē. Gar šīs atradnes 

ziemeļaustrumu malu ir izbūvēts arī susinātājgrāvis Nr. 34234:19. 

• Darbības vietas tuvumā atrodas 2 potenciāli piesārņotas vietas – “Zvērsaimniecība “Dubeņi” 

un “A/S “Grobiņa” kažokzvēru audzētava. Paredzētās darbības vietā nav konstatēts 

paaugstināts piesārņojuma līmenis. 

Atradnes atrodas ~4,9-6 km attālumā uz D no Grobiņas. Atradnei “Karjers L” tuvākā viensēta 

m.”Stabuļi” atrodas ~85 m attālumā uz A no atradnes, m. “Tāluti”, “Druļļi”, “Šalkones”, “Ābelītes” 

– ~160-327 m, bet tuvākā blīvāk apdzīvotā vieta Jaundubeņi - ~210 m attālumā, ciems Pirmie Dubeņi 

atrodas ~144 m attālumā uz R.  

Atradnes “Palejas” un “Paegļi-2” rietumos robežojas ar ciemu Dubeņi, bet ~ 0,72-0,93 km attālumā 

uz R no atradnēm atrodas ciems Jaundubeņi. Tuvākās viensētas  m.“Šviģi” atrodas attiecīgi ~40 m 

attālumā uz Z un 100 m attālumā uz A, bet m.“Strungas”, “Druļļi”, “Ābelītes” atrodas ~0,170-0,5 

km attālumā. 

Iespējamās būtiskākās ietekmes, kas varētu rasties paredzētās darbības ietekmē: 

a) karjera tehnikas un transporta radīts troksnis, 

b) putekļu emisijas gaisā, 

c) ainaviskās izmaiņas, 

d) izvērtējama iespējamā ietekme uz gruntsūdens hidroloģisko režīmu, 

e) izvērtējama ietekme uz tuvāko viensētu un apkārtnes iedzīvotāju dzīves kvalitāti, tai skaitā, 

transporta intensitātes pieauguma iespējamā ietekme. 

f) kopā ar citām līdzās esošām darbībām un agrāk ietekmētajām platībām veidos kopīgu būtisku 

ietekmi uz ainavu autoceļa tuvumā, kā arī uz tuvākās apkārtnes virszemes ūdeņu noteci. 

Citas iespējamās ietekmes sākotnējā izvērtējumā nav identificētas. 

 
 


